
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 360 DEL 14/05/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GADGET PER INCONTRO 
PUBBLICO "SALVIAMO LE API" C.I.G. Z2F286433D 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO  CHE  con  D.G.C.  n.94  dell'08.05.2018   si  è  disposto  di  aderire  alla  “Campagna  CooBEEration  - 
Apicoltura Bene Comune” e di voler diventare “Comune amico delle api” impegnandosi in particolare a:
- Sostenere nella propria comunità locale lo sviluppo delle attività apistiche in maniera diffusa sul territorio, 
come opportunità di reddito e inclusione sociale;

-  Includere e incrementare nella pianificazione del verde pubblico la coltivazione di specie vegetali gradite 
alle api;

- Porre grande attenzione ai trattamenti sulle alberate cittadine, da evitare in fioritura e in presenza di melata;

- Ridurre progressivamente, fino ad eliminarlo, l’uso di erbicidi nella manutenzione dei cigli stradali e negli 
spazi verdi pubblici;

-  Promuovere una riflessione e un dibattito sia all’interno del Consiglio Comunale sia nella comunità locale 
coinvolgendo i cittadini e i principali portatori di interesse, sull’utilizzo degli agro farmaci in agricoltura e 
sul loro impatto sull’ambiente e sulla salute, e su possibili strategie di valorizzazione e salvaguardia del 
territorio che  passino attraverso il recupero e l’adozione di buone pratiche agricole incentrate  sulla 
sostenibilità.

– (omissis)

-  Promuovere  e  sostenere  iniziative  a  sostegno  dell’apicoltura  -  eventi,  mostre,  convegni, premi, etc. - 
anche in collaborazione con altri Comuni, ivi incluso la realizzazione di azioni concrete e simboliche 
nella propria città al fine di sensibilizzare la cittadinanza, quali ad esempio la realizzazione di un “Giardino 
delle api” (con piante nettarifere o aromatiche, e eventuali arnie dimostrative), l’ideazione di percorsi didattico-
informativi, l’utilizzo delle api come tema artistico-decorativo nei progetti di riqualificazione urbana e di decoro  
della città (sul modello street art), etc.

-  Promuovere iniziative di informazione e sensibilizzazione sul valore di Bene  Comune  dell’Apicoltura, 
coinvolgendo in particolare le scuole di ogni ordine e grado del proprio territorio;

- Condividere i contenuti della campagna attraverso i propri canali informativi, mettendo sui propri siti il link 
a quello della campagna (www.coobeerationcampaign.org);

RILEVATO CHE  il giorno 21.05.2019  si svolgerà in Sala Consiliare un incontro pubblico sul tema “Salviamo le 
api” e che al fine di meglio veicolare la campagna informativa si è deciso di fornire ai partecipanti dei piccoli  
gadget, ovvero dei portachiavi del Comune di Cutatone raffiguranti un'ape;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  360 del  14/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO il preventivo del 14/05/2019 prot. 13028/2019 di   S.B. Srl di Via I maggio, 38   a San Giorgio di Mantova 
per  100 portachiavi per €. 2,80 cad + IVA ;

Ritenuto di  ordinare n° 43 pezzi per €. 120,40 + IVA pari ad €. 26,49 per un totale di  €. 146,89;

VISTO l'art. 36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” aggiornato al correttivo 
D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 e successive modifiche ed integrazioni in merito agli affidamenti diretti di importo  
inferiore ai 40.000,00 €;

DATO ATTO CHE:

• l'art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs.  n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti  Pubblici” e s.m.i.,  
consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €;

• l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 
del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli  
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione.

VISTO il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO che la ditta  ha ottenuto DURC positivo  prot. INPS_15198483;

RICHIAMATE:

- la delibera di C.C. n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";

- la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione bilancio  
di previsione finanziario 2019/2021";

- la delibera di G.C. n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

- la delibera di C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazioni al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere  
pubbliche 2019/2021”;

- la delibera di G.C.  n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:"Modifica del piano  
esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021"

VISTE:

-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il 
periodo 2019/2021“; 

- la delibera di G.C. n. 268 del 05/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione dello schema di bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021 ( art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  360 del  14/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

periodo 2019/2021“; 

- la delibera di C.C. n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Approvazione bilancio  
di previsione finanziario 2019-2021"; 

- la delibera di G.C. n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2019-2021" 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile  
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il  Decreto Sindacale n.  43 Prot.  generale 0036305 del 27/12/2018 con il  quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267  del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

– -l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA

1. Di approvare, per quanto in premessa indicato,  il preventivo del 14/05/2019 prot. 13028/2019 di   S.B. Srl di  
Via I Maggio, 38   a San Giorgio di Mantova ordinare n° 43 pezzi per €. 120,40 + IVA pari ad €. 26,49 per un totale 
di  €. 146,89;

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 146,89 nei confronti della ditta S.B. Srl di Via I Maggio, 38   a San Giorgio 
di Mantova per  fornitura gadget in premessa indicati;

3. Di imputare la spesa € 146,89  come segue

MIS PRG TIT MAC CAP/ART

 09   02   1   03                  0096310

3.Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile  
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

4.Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi di legge.

5.Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019.

6.Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità  
contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  360 del  14/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 360 DEL 14/05/2019 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GADGET PER INCONTRO 
PUBBLICO "SALVIAMO LE API" C.I.G. Z2F286433D 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  360 del  14/05/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

